
I^S j Ministerstvo kultury
K3  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P-O. BOX 74 ----------------------------- fax: 257 322 181
V í y  118 11 Praha 1 - Malá Strana Národní

____________________________________________________________________ ú s t ř e d n í  pracoviště
Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Došlo 2 3 -06- 2008Římskokatolická farnost Markvartice u Sobotky
TTG^Masaryka 1 Cf L
5A7 23 Libáň Oj....................LX....LJ.......... .¿a ....

Přílohy:.....................Odd:.........R í.P

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/l inka V Praze dne '
č.j.: 10 812/2007 Mgr. Hlubuček/440 5.5. 2008

Věc: Bývalá márnice na pozemku st.č. 2,2 náhrobky na poz. pare. č. 1 a ohradní zeď se 2
branami na poz. pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, 
okres Jičín, Královehradecký kraj- rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: 10 812/2007 ve výše 
uvedené věci.

\\h x  ÍÍM
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultur*'
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí i 

11801 Praha 1 - Malá strana
IČO: OOCáJ671

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 10 812/2007 ze dne 5.5. 2008.

Stejnopis rozhodnutí: ¡J>tarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově 
Městský úřad Jičín
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

I :



J á l] Ministerstvo kultury
rck Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: M J » £  v  pra7c dne 5 5 2008

zasprávno,.:...... / # ! /  č j . :  10 812/2007

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, bývalou márnici na pozemku st.č. 2, 2 
náhrobky na poz. pare. č. 1 a ohradní zeď se 2 branami na poz. pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, 
k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký kraj,

z a  k u l t u r  n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
je účastníkem řízení: Římskokatolická farnost Markvartice u Sobotky, T.G. Masaryka 1, 507 
23 Libáň, IČ 60118199.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění
Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě aktualizovaného podnětu, který 
podal Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, zámek č. 4, 531 
16 Pardubice, správní řízení o prohlášení, bývalé márnice na pozemku st.č. 2 s 2 náhrobky na poz. 
pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký 
kraj, za kulturní památku.

Součástí tohoto podnětu bylo vyjádření vlastníka č.j.: sine ze dne 26.7. 2007, ve 
kterém vlastník souhlasí s prohlášením, bývalé márnice na pozemku st.č. 2 s 2 náhrobky na poz. 
pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký 
kraj za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 7.8. 2007, č.j.: 10 812/2007, vyrozuměn o 
zahájení řízení o prohlášení věci za kulturní památku vlastník věci: Římskokatolická farnost 
Markvartice u Sobotky, T.G. Masaryka 1, 507 23 Libáň, IČ 60118199 a byla mu dána 
možnost se vyjádřit v rámci zahájeného řízení. Svého práva vyjádřit se nevyužil.

Městský úřad Jičín, odd. státní památkové péče, ve svém stanovisku č.j.: 
MuJc/2007/208274/SPP/Bau/7 ze dne 24.5. 2007 k prohlášení uvedené věci za kulturní 
památku uvedl, že: „...souhlasí s návrhem na prohlášení ...uvedených objektů (bývalé 
márnice a dvou náhrobků u kostela sv. Jiljí v obci Markvartice) za kulturní památky”...

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a 
kultury, doporučil ve svém vyjádření č.j.: 11437/RR/2007 ze dne 13.7. 2007 předmětné

1

mailto:posta@mkcr.cz


prohlášení stím, že „...objekt márnice je již řadu let nevyužíván, je  vestavěný do obřadní 
zdi....náhrobky jsou kvalitním dílem lidového sochařství

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ve svém 
odborném zhodnocení ze dne 5.3. 2007 uvedl: „Objekt bývalé márnice....dokládá raně 
barokní stavbu okolo kostela se zachovanou dispozicí včetně kamenných opěráků, které 
zajišťují statiku stavby ...lidové klasicistní kamenické práce od Josefa Zemana (1820-1888) 
jsou dokladem naivně vytvářeného sochařství na českém venkově...jeho práce představují 
opravdový doklad ryzího citu, oproštěný ode všech profesionálních návyků jeho předchůdců, 
včetně otce Jana Zemana

Dopisem ze dne 20.11. 2007, č.j.: 10 812/2007, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení 
o prohlášení bývalé márnice na pozemku st.č. 2 s 2 náhrobky na poz. pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, 
k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký kraj, za kulturní památku byly 
shromážděny dostateěné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění.

Vlastník dopisem ze dne 2.4. 2008 požádal prostřednictvím Národního památkového 
ústavu, ú.o.p. v Josefově o rozšíření návrhu na prohlášení o ohradní zeď na poz. pare. č. 1 
okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký kraj, za 
kulturní památku a předložil písemný souhlas.

V souladu s § 4 odst. 3,4 a §36 odst. 2 změnilo Ministerstvo kultury předmět zahájeného 
správního řízení na: „ bývalá mámíce na pozemku st.č. 2, 2 náhrobky na poz. pare. č. 1 a ohradní zeď 
se 2 branami na poz. pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, 
Královehradecký kraj“ a oznámilo účastníku řízení tuto skutečnost.

Městský úřad Jičín, odd. státní památkové péče, ve svém stanovisku č.j.: 
MuJc/2008/7966/SPP/Bau/2 ze dne 25.4. 2008 k prohlášení ohradní zdi se 2 branami na poz. 
pare. č. 1 okolo kostela sv. Jiljí, k.ú. Markvartice, obec Markvartice, okres Jičín, Královehradecký 
kraj, za kulturní památku uvedl, že: „...doporučuje... uvedenou věc prohlásit za kulturní 
památku ...Ohradní zeď je  nedílnou součástí areálu kostela... V současné době jsou dvě pole 
předmětné ohradní zdi nahrazena litým betonem. K této úpravě došlo v roce 2003 
v souvislosti s hrozícím zřícením této zdi... Konstrukční součástí severozápadního rohu 
ohradní zdi je objekt márnice...ohradní zeď pochází nepochybně ze stejného období (tj. 
zpočátku 18. století)...ohradní zeď logicky dotváří areál kostela a její stavebně- technický 
stav významně ovlivňuje objekt kostela sv. Jiljí... "...

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a 
kultury, nedoporučil ve svém vyjádření č.j.: 11437/RR/2007 ze dne 13.7. 2007 předmětné 
prohlášení stím, že „... oprava byla provedena nežádoucím způsobem formou betonového 
tarasu... “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, ve svém odborném 
zhodnocení k č.j.: 3347/1995 ze dne 5.3. 2007 zpracovaný v březnu 2008 uvedl: „ ...Obvodní 
kamenná zeď je  od 90. let minulého století částečně necitlivě opravena s použitím litého 
betonu...Její obnova je  však možná (např. obložení litého betonu pískovcovými 
kvádry...)...Stavba kamenné ohradní zdi s márnicí ...v SZ nároží tvoří ucelený sakrální celek 
s kostelem sv. Jilj... “

Ministersvo kultury ČR zaujalo k prohlášení předmětné ohradní zdi kladné stanovisko. 
Důvodem je: Kamenná ohradní zeď konstrukčně navazuje na přilehlou márnici vystavěnou 
společně s ní poč. 18. stol. Jediným defektem ohradní zdi jsou 2 pole zhotovená za použití 
litého betonu. Toto řešení reagovalo na zřícení části ohradní zdi. Jedná se poměrově o 
minimální část z celku a lze ji vhodně upravit v souladu s požadavky památkové péče.Ohradní 
zeď je prolomena 2 vstupy s kovářsky zpracovanými branami. Dominantní ohradní zeď 
uzavírá jednotný areál kostela sv. Jiljí a dotváří tak prostředí již prohlášené kulturní památky.

1

2



♦
*

Ohradní zeď je vystavěná okolo kostela, je lichoběžníkového protáhlého tvaru. 
Materiálem ohradní zdi jsou hrubě opracované pískovcové bloky složeny do kvádrové vazky, 
obvodová stavby zdi vystavěna z kvádrů různé velikosti, spáry bloků uplatněny na sraz 
s minimálním použitím mazaniny při výplni spař, dále stavebním materiálem dvou polí 
ohradní zdi je litý beton. Zeď je kryta pískovcovými zákrytovými deskami. Poblíž bývalé 
márnice se nachází vstupní pilířová brána s kovanými dvoukřídlými vraty, užší vstupní 
pilířová brána s kovanými vraty je na východní straně. Objekt bývalé márnice je vestavěný do 
ohradní zdi. Stavba je čtvercového půdorysu na zvýšené terase, vystavěná z kvádříkového 
zdivá, místy částečně smíšeného, v měkké vápenné omítce. K SZ straně márnice přiléhá 
nárožní lichoběžníkový opěrák z pískovcových bloků, další opěráky na S a Z stěně 
konstrukčně přecházejí do tělesa ohradní zdi. Střecha je valbová. 1. náhrobek: Pilíř se sochou 
žehnajícího Krista. Sochařsko kamenická práce, na obdélném základovém stupni je umístěn 
podstavcový sokl, ve spodní straně rozšířený. Vrchní část je odstupněna, zúžena, s plochou 
obvodovou fazetkou., ze které vyrůstá podnožní soklík zakončený plochou přesahující 
římsou. V mělkých nikách reliéfy světců, na kvádrové plintě figura žehnajícího Krista.
Celková velikost 230 cm. 2. náhrobek: Pilíř se sochou Immaculatv na náhrobku Jana Slavíka z 
Mrkvojed. Sochařsko kamenická práce, na obdélném základovém stupni je umístěn 
podstavcový sokl, ve spodní straně rozšířený. Vrchní část je odstupněna, zúžena, s plochou 
plochou přesahující římsou. Na čelní straně černá náhrobní deska. V mělkých nikách reliéfy 
světců, na kvádrové plintě socha Immaculaty. Objekt márnice a ohradní zdi pocházejí z poč.
18. století, sochařské práce vznikly ve 2. pol. 19. stol. (sign. Josef Zeman zTatobit u 
Tůmova).

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
regionálně podmíněné příklady funerální architektury a plastiky. Bývalá márnice má původní 
hmotové uspořádání a intaktní konstrukční prvky. Klasicistní sochařské práce na náhrobcích 
dokládájí religiozitu konkrétních obyvatel a navazují na kamenosochařskou tradici rodiny 
Zemanovy v 19. stol., jejichž díla jsou rozptýlena v oblasti severovýchodních Čech. Hmota 
ohradní zdi s márnicí a 2 náhrobky zceluje a spoluvytváří areál kulturní památky kostela sv.
Jiljí v Markvarticích u Sobotky. Na základě výše uvedených důvodů, citované nemovitosti 
splňují podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí domčeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. P J fa  Ul^ncíiová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek * \
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

!"Í f

■f

3
X , _



/ Qf (ffl| 1 lson Itf ITL-/f4 73 lŜ f í / , x ] * Nx 76 I \  --- " ~̂ ___---- "
Í

££3 i-̂ 1----- j°>-iíi. \m\ ks 7 +t — —

Ř Í } T f ‘l |L  r tů  SS3i * I i  ^J~-i\l-  Z? h  I »

@ 5 ® :^  > u  j j  ./? r T >if \ # \ 2SšHL^ f\ $ »2 / ĵ T il ' v  w _
i  Z5 humn'

:sj j s« i  7™ /̂Ĉ ^g^íTy E" ^  \
5 » T jl *7 .,*------------------- T i f  5,1 ^  \\ \ « 4  \

u\

\.-.\ \ \V \Ta\ \ \p \ Va\  \4j90 7? ry ^  n  _-—-\\ \

 ̂ ~ Platnost k:_> ,.,
ťltrami ¿řad p fo  Královéhradecký Kraj se sid.en, v Hraoc Kalové, P  ^ _____Ldpis: R ~

Katastrální území: Mapový 'a c , \ ^ sžA-°__________ č,slo: l i l y /  / j  /  1 ^  l y v A ^ I
X-\Q_ ^ S ----------------- ---------------------M1V o í |*  L. ] \ v ^ : j

KOPIE KATASTRÁLNÍ MAPY U ko: , \V  ^


